
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» апреля 2023 года № 1142/56-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений 
в Положение о Департаменте 
образования администрации города 
Южно-Сахалинска, утвержденное 
решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска 
от 30.04.2013 № 798/47-13-4 

В соответствии со статьями 19, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с Законом Сахалинской области от 27.07.2022 № 74-ЗО «О внесении изменений в Закон 
Сахалинской области «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельной 
категории педагогических работников, проживающих и работающих в Сахалинской 
области», распоряжением Правительства Сахалинской области от 22.11.2022 № 855-р 
«О внесении изменений в распоряжение Правительства Сахалинской области 
от 07.12.2020 № 756-р «Об утверждении перечней государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых органами исполнительной власти Сахалинской области, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, услуг, 
оказываемых государственными учреждениями Сахалинской области и другими 
организациями, в которых размещается государственное задание (заказ)», со статьей 26 
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте образования администрации города  
Южно-Сахалинска, утвержденное решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4, следующие изменения: 

1) в статье 3: 
а) часть 11 дополнить пунктами 19 и 20 следующего содержания: 
«19) предоставление единовременной денежной выплаты опекунам (попечителям), 

в том числе приемным родителям, воспитывающим двоих и более детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на приобретение мебели; 

20) предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно в пределах территории 
Российской Федерации детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 
находящимся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях, а также 
неработающим опекунам (попечителям), в том числе неработающим приемным 
родителям.»; 

б) пункт 2 части 25 изложить в следующей редакции: 
«2) по предоставлению меры социальной поддержки педагогическому работнику, 

проживающему в городе и работающему в общеобразовательной организации, 



2 
 
находящейся в ведении Сахалинской области, или общеобразовательной организации, 
находящейся в ведении органа местного самоуправления, расположенных в сельской 
местности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», в виде 
ежемесячной денежной компенсации на возмещение расходов, связанных с оплатой 
проезда до места работы  и обратно;»; 

в) часть 25 дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания: 
«2.1) по предоставлению меры социальной поддержки педагогическому работнику, 

проживающему в городе и работающему в общеобразовательной организации, 
находящейся в ведении Сахалинской области, или общеобразовательной организации, 
находящейся в ведении органа местного самоуправления, расположенных в сельской 
местности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», с учетом членов 
его семьи в виде ежемесячной денежной компенсации на возмещение расходов, связанных 
с оплатой жилого помещения, освещения и отопления. В случае, если управление 
многоквартирным домом осуществляется непосредственно собственниками помещений 
в многоквартирном доме, либо в случаях, если собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 
способ управления не реализован, педагогическому работнику, с учетом членов его семьи, 
возмещаются, помимо расходов, предусмотренных настоящим пунктом, расходы на оплату 
холодной воды, горячей воды, электрической энергии, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества в многоквартирном доме, на оплату отведения сточных вод 
в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

2.2) по предоставлению меры социальной поддержки педагогическому работнику, 
проживающему в городе и работающему в общеобразовательной организации, 
находящейся в ведении Сахалинской области, или общеобразовательной организации, 
находящейся в ведении органа местного самоуправления, расположенных в сельской 
местности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», с учетом членов 
его семьи в виде ежегодной денежной компенсации на возмещение расходов, связанных 
с оплатой топлива и транспортных услуг по его доставке, при условии проживания 
в жилом помещении, не оборудованном центральным отоплением;»; 

г) часть 25 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1) по предоставлению меры социальной поддержки педагогическому работнику, 

проживающему в сельской местности и работающему в общеобразовательной 
организации, находящейся в ведении Сахалинской области, или общеобразовательной 
организации, находящейся в ведении органа местного самоуправления, расположенных 
в сельской местности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», в виде 
ежемесячной денежной компенсации на возмещение расходов, связанных с наймом 
(поднаймом) жилого помещения, в случае, если он не обеспечен жилым помещением 
специализированного жилищного фонда и не является нанимателем жилого помещения 
по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи 
собственника жилого помещения;»; 

д) пункты 4 и 5 части 25 изложить в следующей редакции: 
«4) предоставление ежемесячной денежной выплаты в соответствии с частями 1 и 4 

статьи 7 Закона Сахалинской области от 11.04.2017 № 25-ЗО «О почетных званиях 
Сахалинской области в сферах образования, здравоохранения, культуры, социальной 
защиты, физической культуры и спорта» лицам, удостоенным почетного звания 
«Заслуженный педагог Сахалинской области», работающим в муниципальных 
образовательных организациях, органах местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования; 

5) предоставление ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных 
образовательных организаций, имеющим государственные награды Российской 



3 
 
Федерации, в соответствии с Законом Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-ЗО 
«Об образовании в Сахалинской области»;»; 

е) пункт 12 части 25 изложить в следующей редакции: 
«12) по предоставлению родителям (законным представителям) компенсации части 

платы за присмотр и уход за детьми в возрасте от двух месяцев до восьми лет, 
посещающими находящиеся на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
частные организации, осуществляющие присмотр и уход за детьми, при условии, что дети 
состоят на регистрационном учете в органе местного самоуправления городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» для предоставления места в организации, реализующей 
образовательные программы дошкольного образования, и не зачислены в них по причине 
отсутствия свободных мест;»; 

ж) пункт 2 части 26 изложить в следующей редакции: 
«2) предоставление сведений в соответствии со статьей 5 Федерального закона 

от 16.04.2001 № 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся 
без попечения родителей» в целях формирования регионального государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей;»; 

з) в пункте 3 части 26 слова «организации здравоохранения» заменить словами 
«медицинские организации»; 

и) дополнить частью 30 следующего содержания: 
«30. Департамент осуществляет надлежащее содержание имущества, закрепленного 

за Департаментом.»; 
2) часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 
«1. Директор Департамента несет ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение задач и функций, возложенных на Департамент.». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете  

«Южно-Сахалинск сегодня», за исключением положений, для которых настоящей частью 
установлены иные сроки вступления в силу. 

Действие положений пунктов 19 и 20 части 11 статьи 3 Положения о Департаменте 
образования администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4 (в редакции 
настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие с 23.11.2022. 

Действие положений пунктов 2, 2.1 и 2.2 части 25 статьи 3 Положения 
о Департаменте образования администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного 
решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4 
(в редакции настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие 
с 02.08.2022. 

Действие положений пункта 3.1 части 25 статьи 3 Положения о Департаменте 
образования администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4 (в редакции 
настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

Действие положений пунктов 4 и 5 части 25, пункта 2 части 26 статьи 3 Положения 
о Департаменте образования администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного 
решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4 
(в редакции настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие 
с 28.03.2023. 

Действие положений пункта 12 части 25 статьи 3 Положения о Департаменте 
образования администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4 (в редакции 
настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие с 26.12.2022. 

Действие положений пункта 3 части 26 статьи 3 Положения о Департаменте 
образования администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного решением 



4 
 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4 (в редакции 
настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие с 04.07.2015. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
для подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной политике 
(Чернова С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 
 


